Nº 220, sexta-feira, 17 de novembro de 2017166 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017111700166

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES
TERRESTRES

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

No- 52/2017 - UASG 393001
No- Processo: 50500538380201744 . Objeto: Contratação da Fundação
Dom Cabral (FDC), para desenvolver o Programa de Governança
Corporativa, tendo por púclivo alvo sete servidores vencedores do
processo de Premiação por Excelência Funcional na 1ª colocação nas
categorias Fiscalização e Regulação de Serviços de Transportes Ter-
restres e Desenvolvimento institucional. O período de realização do
programa é de 21 a 22 de novembro de 2017, no Centro de con-
venção do Centro Empresarial Parque da Cidade, Brasília/DF Total de
Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25o- , Inciso II da Lei
no- 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Serviço técnico profissional
com empresa de notória especialização, considerando-se a singula-
ridade do objeto Declaração de Inexigibilidade em 16/11/2017.
EDUARDO JOSE MARRA. Superintendente de Gestão. Ratificação
em 16/11/2017. JORGE LUIZ MACEDO BASTOS. Diretor Geral.
Valor Global: R$ 34.132,00. CNPJ CONTRATADA :
19.268.267/0001-92 FUNDACAODOM CABRAL.

(SIDEC - 16/11/2017) 393001-39250-2017NE800152

COMPANHIA DAS DOCAS DO ESTADO DA
BAHIA

RESULTADOS DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS No- 9/2017

A Comissão Julgadora do procedimento licitatório referen-
ciado torna público o resultado do julgamento da habilitação, após
análise da área técnica, considerando habilitada a empresa SERV
ELECTRIN SERVIÇOS ELÉTRICOS E INSTRUMENTAÇÃO LT-
DA. - EPP e inabilitada a empresa SOBRAE ENGENHARIA LTDA.
- EPP. Fica aberto o prazo recursal, conforme estabelecido no Edital.
Na forma da Lei, os autos do Processo encontram-se à disposição dos
interessados.

TOMADA DE PREÇOS No- 10/2017

A Comissão Julgadora do procedimento licitatório referen-
ciado torna público o resultado do julgamento da habilitação, após
análise da área técnica, considerando habilitada a empresa SANEAR
CONSULTORIA, GERENCIAMENTO E PROJETOS S/S LTDA. Fi-
ca aberto o prazo recursal, conforme estabelecido no Edital. Na forma
da Lei, os autos do Processo encontram-se à disposição dos in-
teressados.

Salvador, 16 de novembro de 2017.
TATIANA RODRIGUES

p/Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DOCAS DO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO

TIPO E NÚMERO - CONTRATO Nº. 23/2017
Processo: PE nº. 3323/2017
RDC Eletrônico: 001/2012
Partes: Companhia Docas do Espírito Santo - CODESA e a
ETERMAR ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO S/A.
Objeto: O contrato tem por objeto a execução dos serviços rema-
nescentes necessários à conclusão da construção de Berço para a
atracação de navios em substituição aos Dolfins de Atalaia, localizado
no município de Vila Velha - ES, bem como da retroárea primária e
todas as redes de utilidades. Estas obras contemplam, ainda, a der-
rocagem da área de atracação, cravação das estacas metálicas re-
manescentes necessárias à conclusão da superestrutura do cais de
Atalaia, conforme Projeto Executivo fornecido, bem como o "as
built" da obra ao seu término. O valor global do contrato é de RS
33.661.652,84 (trinta e três milhões, seiscentos e sessenta e um mil,
seiscentos e cinquenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).
Assinam: Luis Claudio Santana Montenegro (Diretor Presidente da
CODESA);
Roberto Carlos Teles Braga (Diretor Substituto de Infraestrutura e
Operações da CODESA) e Mário Dias Cravo Freilão (Gerente da
Etermar Engenharia e Construção S/A).
Data da Assinatura: 17 de novembro de 2017.

COMPANHIA DOCAS DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Termo Aditivo nº 05 ao Contrato nº 11/2014; CONTRA-
TANTE: Companhia Docas do Pará - CDP; CONTRATADA: MA-
CIEL AUDITORES S/S - EPP; OBJETO: Reajuste de valor; VALOR
GLOBAL ATUALIZADO: R$ 230.662,01; FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: art. 65, §1º da Lei nº 8.666/93; DATA DA ASSINATURA:
13.11.2017; SIGNATÁRIOS: Parsifal de Jesus Pontes e Raimundo
Rodrigues do Espírito Santo Júnior, respectivamente Diretor Presi-
dente e Diretor Administrativo Financeiro da CDP e Roger Maciel de
Oliveira, Diretor Presidente da Contratada.

COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato CDRJ nº 75/2017 - Processo Administrativo nº. 2.978/2016.
Pregão Eletrônico n° 32/2016. Contratante: COMPANHIA DOCAS
DO RIO DE JANEIRO, inscrita no CNPJ n° 42.266.890/0001-28.
Contratada: RODOPLEX ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ
sob o nº: 01.950.243/0001-53. Objeto: "Serviços continuados de ma-
nutenção e operação da sinalização viária para os Portos do Rio de
Janeiro, Itaguaí, Niterói e Angra dos Reis". Valor deste Contrato:
R$348.897,50 (trezentos e quarenta e oito mil, oitocentos e noventa e
sete reais e cinquenta centavos). Reserva Orçamentária: 036. Assina
pela CDRJ: ASS: Tarcísio Tomazoni. CAR: Diretor-Presidente, e pela
RODOPLEX ENGENHARIA LTDA ASS: Marcos Goulart de Abreu
Vomhof CAR: Diretor-Gerente. Data da assinatura: 14/11/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Instrumento: Contrato CDRJ Nº 064/2017 - 7º (Sétimo) Termo Adi-
tivo ao Contrato CDRJ 074/2012. Processo Administrativo nº.
15.353/2011. Contratante: COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JA-
NEIRO, inscrita no CNPJ n° 42.266.890/0001-28. Contratada: VI-
SION MED ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA, inscrita no CNPJ sob
o nº 01.518.211/0001-83. Objeto: "Prorrogação excepcional pelo pra-
zo de 6 (seis) meses, a contar de 01/10/2017 do Contrato CDRJ n°
074/2012." Reserva Orçamentária: 651. Valor deste Termo Aditivo é
de R$ 16.050.956,04 (Dezesseis milhões, cinquenta mil, novecentos e
cinquenta e seis reais e quatro centavos). Assina pela CDRJ: ASS:
Tarcísio Tomazoni. CAR: Diretor-Presidente, e pela: VISION MED
ASSISTÊNCIA MÉDICA LTDA ASS: Franklin Padrão Júnior. Car-
go: Diretor-Presidente. Data da assinatura: 01/10/2017.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A COMPANHIA DOCAS DO RIO DE JANEIRO - CDRJ, considerando a realização de Concurso Público - Edital 001/2013, cuja
homologação do resultado final foi publicada no Diário Oficial da União em 02/07/2014, concernente aos Empregos Especialista Portuário, e
Técnico de Serviços Portuários, após a desistência da candidata classificada em 2º lugar para o Emprego: ESP - Contratos, Compras e Licitações
- Polo de Trabalho Rio de Janeiro/Niterói, convoca a candidata abaixo relacionada para comparecer dia 17/11/2017 (primeira convocação), às
09h, no Serviço Médico do Sindicato dos Portuários do RJ, localizado na Av. Rodrigues Alves, 129 - fundos - Centro - RJ, tendo opção de
entrada também pela Av. Venezuela, ao lado do nº 110, para realização de avaliação médica e retirada da lista de documentos necessários para
ADMISSÃO ao quadro de pessoal da CDRJ. Faz-se necessário comparecer em jejum absoluto de 12 horas, trazendo um recipiente próprio para
exame laboratorial, contendo o segundo jato da primeira urina do dia, e outro recipiente contendo fezes.

Os exames médicos possuem caráter eliminatório, conforme previsto em Edital.
Não é permitida a entrada trajando bermuda e/ou camiseta.
Trazer cédula de identidade.
HABILITADO EM ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO - POLO DE TRABALHO: RIO DE JANEIRO/NITERÓI
Emprego: ESP - Contratos, Compras e Licitações

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME
4º 111 6 2 2 CLAUDIA LEMOS DOS SANTOS BARBOSA

* O NÃO ATENDIMENTO A ESTA CHAMADA IMPLICARÁ NA PERDA DA VAGA PARA O EMPREGO E CONVOCAÇÃO IMEDIATA
DO PRÓXIMO CLASSIFICADO.
GERCAR

Rio de Janeiro, 10 de novembro de 2017.
TARCISIO TOMAZONI
Diretor-Presidente CDRJ

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 344/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 16/10/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de empresa para execução de serviços necessários de
Manutenção Rodoviária (Conservação/Recuperação) na Rodovia BR-
364/MT, Trecho: Divisa GO/MT Divisa MT/RO, Subtrecho: Entr.
BR-163(B)(Posto Gil) Entr. MT- 170(A)/358; Segmento: km 588,20
km 799,30, Extensão: 211,10 km, Código SNV: 364BMT0892 ao
364BMT0954, conforme condições, quantidades e exigências esta-
belecidas no Edital e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001
Novo Edital: 17/11/2017 das 08h00 às 12h00 e de13h30 às 17h30.
Endereço: Rua 13 de Junho,1296 Centro Sul - CUIABA - MT. En-
trega das Propostas: a partir de 17/11/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2017, às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ORLANDO FANAIA MACHADO
Superintendente Regional

(SIDEC - 16/11/2017) 393020-39252-2017NE800031

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 304/2017 - UASG 393020

No- Processo: 50611500159201761 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para apoio aos serviços de de-
sapropriação, incluindo a elaboração/revisão/complementação de ca-
dastros, elaboração de Relatório Genérico de Valores e de laudos de
avaliação, bem como o recolhimento da documentação necessária à
instrução dos processos administrativos, necessários às Obras de Im-
plantação e Pavimentação do Contorno Rodoviário de Barra do Gar-
ças na Rodovia BR-070/MT, Trecho: Divisa GO/MT Entr. Fronteira
Brasil/Bolívia, Subtrecho:Entr.BR-158/GO (Sul) Entr. BR
070/158/MT (Norte); Segmento Estaca 0+000 a 513+0,150; Extensão
Total: 9,983 km Lote 01B (Lado MT), Obras de Arte Especiais:
Pontes sobre o Rio das Garças (154,20m) e Rio Araguaia (210,25m),
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital
e seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 17/11/2017 de
08h00 às 12h00 e de 13h30 às 17h30. Endereço: Rua 13 de Ju-
nho,1296 Centro Sul - CUIABA - MT ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/393020-05-304-2017. Entrega das Propostas: a

partir de 17/11/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 30/11/2017 às 16h00 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

ORLANDO FANAIA MACHADO
Superintendente Regional

(SIDEC - 16/11/2017) 393020-39302-2017NE800104

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de
Infraestrutura de Transportes - DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
04.892.707/0001-00, representado pelo seu Diretor-Geral, Senhor Val-
ter Casimiro Silveira. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Univer-
sidade Federal do Rio de Janeiro - UFRJ, inscrita no CNPJ/MF sob o
nº 33.663.683/0001-16, representada neste ato pelo Reitor Roberto
Leher. INSTRUMENTO: Termo de Execução Descentralizada nº
964/2014/DNIT. ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação
de prazo "ex ofício" e adequação do cronograma, cujo objeto é o
Desenvolvimento de Metodologia para Pesquisas de Origem e Des-
tino (OD), Consolidação e Tratamento dos Dados de Fluxos de Veí-
culos e Aplicação de Modelo Matemático para Estimativa de Tráfego
Médio Diário Anual para toda a Malha Rodoviária Federal. FUN-
DAMENTO LEGAL: Decreto no 6.170/2007, Decreto nº 6.428/2008,
Portaria Interministerial nº 507/2011. PRAZO: O prazo de vigência
será prorrogado por mais 363 (trezentos e sessenta e três) dias, pas-
sando seu término do dia 17/12/2017 para o dia 15/12/2018. EFI-
CÁCIA: Este Termo terá eficácia a partir da data da sua publicação,
em extrato, no DOU. PROCESSO Nº: 50600.065113/2014-73. DATA
DA ASSINATURA: 14/11/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 2/2017 - UASG 393003

Número do Contrato: 212/2015.
No- Processo: 50600004853201514.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC PRESENCIAL No- 131/2014. Contratante: DNIT-DEPARTA-
MENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ
Contratado: 21325485000163. Contratado : SINALMIG SINAIS E
SISTEMAS LTDA -.Objeto: Readequação do cronograma físico-fi-
nanceiro e do critério de pagamento em funão da aceitaçã do projeto
executivo ao contrato TT-212/15-00. Redução de 0,58% sobre o valor
do contrato, que passa de R$25.229.613,89 para R$25.082.662,90,

andre
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-17T00:06:46-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial